
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 4 del 02.02.2017

Oggetto: Mozione: Tutela animali da utilizzo artifici pirotecnici

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno due del mese di febbraio, nella sede comunale, alle 
ore 18:45, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PPETRONIO LAURA

PCINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

PCRISPONI ANNETTA

AMURA IGINO

AMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

APILI VANINA

PMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

PSPIGA MARIO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: ANDREA PISU - LIA SECHI - MASSIMILIANO 
BULLITA - ELISEO ZANDA - CLAUDIA MARONGIU - NICOLA RUGGIU.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto  l'articolo  12  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio  comunale  che  disciplina  la
trattazione e discussione delle mozioni;

Premesso  che  con  nota  di  protocollo  n°  24556  del  21.12.2016  i  Consiglieri  comunali
Maria Fabiola Cardia, Mario Spiga, Lucia Putzu,  hanno presentato la seguente  mozione
avente ad oggetto  "Tutela animali da utilizzo artifici pirotecnici”:

Premesso che

• che anche nell’ambito territoriale del comune di Sestu è diffusa  la
consuetudine di festeggiare il Capodanno e le festività con il lancio di petardi e
botti di vario genere, la cui vendita registra sempre un consistente incremento
nel mese di dicembre;

• tale usanza - anche a causa dell’enorme volume della forza esplosiva che
viene liberata dalla contemporaneità degli spari  procura in Italia ogni anno
un numero molto alto di feriti, alcuni dei quali con lesioni gravi e gravissime,
provocate dall’uso improprio o dal malfunzionamento, di detti ordigni;

• gli animali, dotati di un apparato uditivo molto più sensibile del nostro,
per lo spavento generato dai forti rumori sono indotti a reazioni istintive ed
incontrollate, come gettarsi nel vuoto dai terrazzi, strozzarsi nel tentativo di
divincolarsi dalla catena, scavalcare recinzioni e fuggire in strada mettendo
seriamente a repentaglio la propria incolumità e quella degli altri;

•  sono  migliaia  gli  animali  (soprattutto  se  in  età  avanzata)  che,  ogni
anno, subiscono le tragiche conseguenze dei fuochi d’artificio, in alcuni casi
morendo letteralmente dallo spavento;

• già nel 2012 l’ANCI (Associazione  Nazionale Comuni Italiani) ha accolto
favorevolmente l’invito delle associazioni animaliste, rivolto a tutti i Comuni,
di vietare i botti di Capodanno;

• l’emanazione di un’Ordinanza è un atto di responsabilità sia per tutelare
l’incolumità pubblica, sia per evitare le conseguenze negative a carico degli
animali domestici e della fauna selvatica. Il fragore dei botti, infatti, oltre a
scatenare negli  animali una naturale reazione di spavento, li porta
frequentemente  a perdere  l’orientamento, esponendoli, così, al rischio di
smarrimento e/o investimento. In  caso, poi, di esplosioni a ridosso
dell’animale,  sia d’affezione che selvatico, le  conseguenze possono essere
molto più drammatiche, causandone spesso il ferimento o la morte per ustioni
e bruciature;

• in particolare per gli animali selvatici, il rischio maggiore è per gli
uccelli che vivono nei pressi delle aree urbanizzate: le improvvise detonazioni
determinano istintive reazioni di fuga che, unite alla mancanza di visibilità,
possono causare la morte di molti di essi, soprattutto per eventi traumatici
derivanti dallo scontro in volo con strutture urbane;

• in tantissimi Comuni (da ultimo l’amministrazione comunale di Oristano si è
espressa in tal senso) sono state emesse ordinanze a tale scopo, prevedendo



sanzioni pecuniarie

Si impegnano

il sindaco e l'assessore competente ad emanare un'ordinanza od altro atto
necessario che vieti l'utilizzo di qualunque artificio pirotecnico sul territorio del
Comune di  Sestu, prevedendo le relative sanzioni per scoraggiarne la
trasgressione.

Motivazione dell'urgenza: l'avvicinarsi del periodo natalizio i cui festeggiamenti
sono associati all'utilizzo di artifici pirotecnici.

Dato atto che presenta la mozione il Consigliere Spiga Mario.

Sentiti  nell'ordine  gli  interventi  del  Consigliere  Cinelli  Marco,  della  Sindaca
Maria  Paola  Secci,  della  Consigliera  Cardia  Maria  Fabiola,  e  del  Consigliere
Serrau Mario Alberto, come riportati nel verbale integrale della seduta.

Con 2 voti a favore: Cardia Maria Fabiola e Spiga Mario, 12 voti contrari: Secci
Maria  Paola,  Muscas  Luciano,  Taccori  Matteo,  Serrau  Mario  Alberto,  Ledda
Ignazia,  Soro  Monica,  Schirru  Gianfranco,  Cinelli  Marco,  Demeglio  Paola,
Argiolas  Antonio,  Mereu  Martina,   Petronio  Laura,  1  astenuto,  consigliera
Crisponi Annetta 

 DELIBERA 

Di non approvare la mozione di cui in premessa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

La SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
09/02/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 24/02/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 09/02/2017 al 24/02/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
19/02/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 09.02.2017

Deliberazione del Consiglio n. 4 del 02/02/2017


